
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

della Provincia di Roma 

 

 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI UN 

COMPONENTE IN FORMA MONOCRATICA DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

DELL’AZIENDA ATER PROVINCIA DI ROMA 

 
Articolo 1 Manifestazione di interesse: oggetto e durata dell’incarico 

È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina di un componente in forma monocratica riguardante l’Organismo di Vigilanza (O.d.V.); 

Il predetto incarico, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà durata triennale, 

rinnovabile, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, previa 

procedura selettiva pubblica. 

Articolo 2 Compensi. 

Al componente dell’O.d.V. è riconosciuto un compenso annuo pari a € 8.000,00 oltre Iva e 

contributi, se dovuti. 

In caso di dimissioni o di revoca dalla carica, al componente cessato sarà riconosciuta la quota di 

compenso maturata all’atto della cessazione. 

Articolo 3 Requisiti per la partecipazione. 

Considerato quanto previsto dal D.Lgs. 231/2001, il candidato dovrà possedere i requisiti di 

indipendenza, autonomia, professionalità e continuità d’azione, nonché una solida formazione su 

tutto il sistema normativo che assicuri l’effettiva vigilanza sul Modello di organizzazione e 

gestione all’interno dell’ente. 

Articolo 4 Divieto di nomina. Cause di inconferibilità e conflitto di interessi di nomina. 

Il componente dell’OdV deve essere in possesso dei requisiti indicati dal D.Lgs. 231/2001 e dalle 

disposizioni in tema di cause di ineleggibilità e decadenza previste per l’elezione alla carica di 

sindaco di una società per azioni di cui all’art. 2399 comma 1 c.c. 

Articolo 5 Esclusività del rapporto 

Per assumere l’incarico i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più OIV, 

come previsti dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020. Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita 

dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina. 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

della Provincia di Roma 

 

 

 

Articolo 6 Modalità di presentazione della domanda di candidatura. 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 1) e la 

seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria 

responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 

dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione 

al trattamento dei dati in esso contenuti; 

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata 

presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 

2020 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 

pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk- 

management) ed eventuali incarichi svolti presso ODV/OIV/NIV ; 

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 relativa alle assenze di situazioni di cui agli 

artt. 4 e 5 (Allegato 2) 

La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata 

entro il 29 marzo 2024 ore 12:00 esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con 

unico invio, all’indirizzo: aterprovinciadiroma@pec.ancitel.it indicando in oggetto “Manifestazione 

di interesse ai fini della nomina un componente con funzione monocratica dell’ODV presso l’ATER 

PROVINCIA DI ROMA ”. Farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica 

certificata recante la domanda di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato 

nella casella di destinazione PEC: aterprovinciadiroma@pec.ancitel.it. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle 

domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a 

eventi di forza maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal 

presente avviso. 

mailto:aterprovinciadiroma@pec.ancitel.it
mailto:aterprovinciadiroma@pec.ancitel.it


Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

della Provincia di Roma 

 

 

Articolo 7 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. 

Il Responsabile competente in materia di risorse umane, provvederà al riscontro delle candidature 

pervenute nei modi e nei tempi stabiliti, al fine di determinare l’ammissibilità alla 

selezione/comparazione, sulla base delle autodichiarazioni rese dagli interessati e dei curricula 

allegati. 

I candidati che risulteranno in possesso di tutti i requisiti obbligatori previsti per la nomina 

dell’ODV verranno ammessi a successiva valutazione del Commissario. 

Per detti soggetti il Commissario effettuerà la valutazione attraverso la comparazione dei 

curriculum, nonché attraverso eventuale colloquio. Il procedimento ha natura ricognitiva. Non si 

procederà all’attribuzione di punteggi né alla formazione di alcuna graduatoria.. 

Ii componente dell’O.d.V. sarà nominato con delibera del Commissario 

Articolo 8 Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 

giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento: Il titolare del trattamento dei dati personale è il Commissario Ater ; Il 

responsabile del trattamento dei dati personali è il Responsabile delle risorse umane 

Finalità del trattamento i dati saranno trattati unicamente per le finalità dell’avviso; 

Modalità del trattamento: banche dati informatiche e informative- corrispondenza; 

Natura del conferimento: Incarico professionale; 

Destinatari di dati personali: Organi istituzionali e dipendenti; 

Periodo di conservazione dei dati: i dati oggetto di trattamento verranno conservati per il periodo 

necessario in base alla vigente normativa di archivi, applicabile agli enti pubblici, salva 

l’autorizzazione allo scarto; 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi: nessuno; 

Diritti dell’interessato: in riferimento ai dati personali conferiti, i candidati sono detentori dei 

seguenti diritti: 

a) accesso ai dati personali; 

b) rettifica o cancellazione degli stessi o limitazione degli stessi; 

c) opposizione al trattamento: 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

della Provincia di Roma 

 

 

d) portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico); 

e) proporre reclamo all’autorità di controllo. 

Articolo 9 Responsabile del procedimento. 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 

7 agosto 1990, n. 241, è il Responsabile alle risorse umane. 

Articolo 10 Comunicazioni e trasparenza. 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della 

performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

“Avvisi Pubblici di selezione comparativa” e sul sito istituzionale dell’amministrazione ATER 

all’indirizzo www.aterprovinciadiroma.it. 

Ritenuto di procedere alla nomina monocratica della figura dell’ OIV mediante individuazione di 

una unità: 

Tutto quanto premesso 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa e per le motivazioni riportate di : 

a) procedere alla nomina dell’organismo indipendente dell’organismo di vigilanza ; 

 
b) approvare l’allegato avviso, domanda tipo (all.a) e modello di autodichiarazione (all.b) 

 
c) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’A.T.E.R. della Provincia 

di Roma; 

 

 

 

 
F.to Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Ing. Giuseppe Zaccariello 

http://www.aterprovinciadiroma.it./

